a. Rivâyet, Sahîhayn’da yer alıyorsa başka hiçbir değerlendirmeye tabi tutulmadan
sahîh olarak değerlendirilmiştir.2

b. Kütüb-i Tis’a’da yer alıp ravileri de muhaddisler tarafından cerh edilmemişse
sahîh olarak değerlendirilmiştir.

c. Rivâyetin sıhhati hakkında Tirmizî (öl. 279/892), Hâkim en-Nîsâbûrî (öl.
405/1014), Zehebî (öl. 748/1348), İbn Hacer (öl. 852/1448), Şuayb Arnavut,
Abdulmuhsin et-Türkî, Hüseyin Selim Esed, Muhammed Avvâme, Muhammed Karabelli ve
daha birçok muhaddis ve muhakkikin değerlendirmeleri varsa ilk olarak bunlara yer
verilmiştir.3

d. Rivâyetin sıhhati hakkındaki kanaatimiz, gerekçeleriyle birlikte ilgili rivâyetin
değerlendirmesinin sonunda belirtilmiştir.

Müellifin en
fazla eleştirilen yönü hadisteki titizliğini akide ve ahkâm dışındaki kıssalar, haberler ve
isrâiliyâta dair meselelerde göstermeyişidir. Rivâyet zenginliği yanında nahiv, akaid,
içtihâdî görüşler, fıkıh ve dil gibi konular da içeren eserin rivâyet tefsiri özelliği yanında
dirâyet tefsiri özelliği taşıdığı da görülür.18

Beğavî tefsirinde İbn Abbâs (öl. 68/687-688), Ebu’l-Âliye (öl. 90/709), Mücahid
(öl. 103/721), İkrime (öl. 105/723), Dahhâk (öl. 105/723), Muhammed b. Ka’b el-Kurazî
(öl. 108/726), Hasan el-Basrî (öl. 110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/732), Katâde (öl.
117/735), Süddî (öl. 127/763), Zeyd b. Eslem (öl. 136/754), Kelbî (öl. 146/763?), Mukâtil
b. Süleyman (öl. 150/767), Mukâtil b. Hayyân (öl. 469/1076?) ve daha birçok selef
âliminden nakillerde bulunduğunu söylemiştir.19

İbn Teymiyye (öl. 728/1328), Beğavî’nin Sa’lebî (öl. 427/1035) ve Mâverdi (öl.
450/1058) gibi âlimlerden istifade ettiğini ve Meâlimu’t-Tenzîl’in Sa’lebî’nin el-Keşf ve’l-
Beyân isimli tefsirinin bir muhtasarı olduğunu söylemiştir. Meâlim’in, Keşf’te zikredilen
birçok mevzû’ rivâyetten salim olduğunu da belirtmiştir.20 Meâlimu’t-Tenzîl, Tefsîru’l-
Beğavî diye şöhret bulmuştur. Ayrıca Tefsîru’l-Ferrâ ismiyle de tanınmaktadır.21 Ali b.
Muhammed el-Hâzin (öl. 741/1341), Meâlimu’t-Tenzîl’i esas alarak Lübâbu’t-Te’vîl fî
Meâni’t-Tenzîl adlı eseri kaleme almıştır. Bu tefsir Tefsîru Hâzin diye bilinmektedir.22

2. Tefsir Metodu

Müellif tefsirini kaleme alırken rivâyet ağırlıklı bir yol izlemiştir. Bunun yanı sıra
âyetlerin izahında birçok yöntem de kullanmıştır.

Müslim de bu hadisi el-Câmiu’s-Sahîh’te Yahya b. Hammâd’dan itibaren benzer bir
isnadla zikretmiştir. Ancak “Kalbinde zerre miktarı iman olan kişi de cehenneme girmez”
şeklindeki ifade bu rivâyette yoktur. Rivayet el-Câmiu’s-Sahîh’te daha başka lafızlarla da
gelmiştir.69 Ebû Dâvûd (öl. 275/888) es-Sünen’de bu hadisin bir kısmını farklı bir senedle
ve bazı lafız farklılıkları ile Abdullah İbn Mes’ûd’dan, bir kısmını da Ebû Hureyre’den
nakletmiştir.70 Tirmizî’de (öl. 279/892) ise iki farklı şekilde aktarılmıştır. Biri Yahya b.
Hammâd’dan itibaren aynı sened ve bazı farklılıklarla aynı metin ile gelmekte iken bir

diğerinde ise “ ٍخَرْدَل مِنْ حَبهةٍ -kaydı yer almaktadır.71 İbn Hibbân’ın (öl. 354/965) es ”مِثْ قَالُ

Sahîh’inde de bu rivâyet Müslim’in naklettiği rivâyet ile aynıdır.72
Tirmizî, naklettiği rivâyetlerin ilkine “hasen sahîh”, ikincisine ise “hasen sahîh

garîb” hükmünü vermiştir.73 Şuayb Arnavut, Ebû Dâvûd’un naklettiği rivâyetler için “sahîh
hadis”, “isnadı sahîh”74, İbn Hibbân’ın Sahîh’inde yer alanlar için de “isnadı sahîh”75
tabirlerini kullanmıştır.

bk. Muhittin Düzenli,
“Beğavî’nin, Kitâbu’l-Mesâbîh Adlı Eserinin Kadim Bir Nüshası ve Diğer Nüshalarla Mukayesesi”, Dinbilimleri
Akademik Araştırma Dergisi, 14/3, (2014), s. 260.

68 Beğavî, Şerhu’s-Sünne, thk. Şuayb Arnavut, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş (Dımeşk/Beyrut: el-Mektebu’l-
İslâmî, 1403/1983), 13/165; Mesâbîhu’s-Sünne, thk., Yusuf Abdurrahman el-Mar’aşli vd. (Beyrut: Dâru’l-
Ma’rife, 1407/1987), 3/402.

69 Müslim, “1 İmân”, 147, 148, 149.
70 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, nşr. Şuayb Arnavut, Muhammed Kâmil

Karabelli (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “26 Libâs”, 29, (No. 4091, 4092).
71 Tirmizî, “28 Birr ve Sıla”, 61, (No. 1998, 1999).
72 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, es-Sahîh, nşr. Şuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1414/1993), 12/280.
73 Tirmizî, es-Sünen, 4/360.
74 Ebû Dâvûd, es-Sünen, 6/190-191.
75 İbn Hibbân, es-Sahîh, 7/280.

76 Beğavî, Şerhu’s-Sünne, 1/232; a.mlf., Mesâbîhu’s-Sünne, 1/156.
77 Müslim, “47 İlm”, 16.
78 Ebû Dâvûd, “34 Sünnet”, 7, (No. 4609).
79 Tirmizî, “42 İlm”, 15, (No. 2674).
80 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, nşr. Şuayb Arnavut vd. 5 cilt. b.y.: Dâru

Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009., “Mukaddime”, 14, (No. 206).
81 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fazl ed-Dârimî, es-Sünen, nşr. Hüseyin Selim Esed (Riyad:

Dâru’l-Muğnî, 1421/2000); “Mukaddime”, 44, (No. 530).
82 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 15/83.
83 Beğavî, Şerhu’s-Sünne, 14/370, a.mlf., Mesâbîhu’s-Sünne, 3/354.

(5/43).

Rivâyet, müellifin her iki hadis kitabında da yer almaktadır. Mesâbîh’teki rivâyet
sıhâhlardandır.117

Ebû Dâvûd,118 İbn Mâce,119 Ahmed b. Hanbel,120 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî121 (öl.
204/819), Abdurezzak b. Hemmâm122 (öl. 211/826), Bezzâr123 (öl. 292/905), Ebû Ya’lâ el-

112 Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, el-Câmi’ li Şuabi’l-Îmân, thk. Abdulali Abdulhamid Hâmid

ve Muhtar Ahmed en-Nedvî (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 1423/2003), 4/308-319; 12/538-539, 13/187-188;
a.mlf, es-Sünenu’l-Kübra, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003),
3/517.

113 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 32/470-472.
114 İbn Hibbân, es-Sahîh, 2/486.
115 Zehebî, Telhîsu’l-Müstedrek, 4/308-319.
116 Beyhakî, Şuabu’l-Îmân, 12/538, 13/187.
117 Beğavî, Şerhu’s-Sünne, 3/43, a.mlf., Mesâbîhu’s-Sünne, 1/318.
118 Ebû Dâvûd, “2 Salât”, 121 (No.764).
119 İbn Mâce, “5 İkâmetu’s-Salavât”, 2, (No. 807).
120 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 27/303-304, 324, 339, 36/514.
121 Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b. Abdulmuhsin et-Türkî

(Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 2/255.
122 Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyerî, el-Musannef, thk. Habîbu’r-Rahman el-

A’zamî (Beyrut: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1403/1983), 2/82.
123 Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdulhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî, el-Bahru’z-Zehhâr, thk. Mahfûzu'r-Rahmân

Zeynullah (Medine: Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1416/1196), 8/366-367.

Mevsılî124 (öl. 307/919), İbn Hibbân,125 Taberânî,126 Hâkim en-Nîsâbûrî127 ve Beyhakî128
rivâyeti aynı metinle (bazı metinlerde birkaç lafız farklılığıyla beraber) nakletmişlerdir.

Ayrıca “Sübhâneke Duası” diye bilinen metinle beraber Ebû Dâvûd,129 Tirmizî,130
Dârimî,131 Ebû Ya’lâ el-Mevsılî,132 İbn Huzeyme133 (öl. 311/924), Dârekutnî134 (öl.
385/995) ve Beyhakî135 kitaplarında aktarmışlardır.

Rivâyet metninin yalnızca “Allah’ım, kovulmuş şeytandan…” şeklinde başlayan
kısmından itibaren İbn Mâce,136 Ahmed b. Hanbel,137 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî,138 Abdurezzâk
b. Hemmâm,139 İbn Ebî Şeybe140 (öl. 235/849), Ebû Ya’lâ el-Mevsılî,141 İbn Huzeyme,142 İbn
Hibbân,143 Hâkim en-Nîsâbûrî144 ve Beyhakî145 kitaplarında zikretmişlerdir.

Ebû Dâvûd, İbn Mâce, Ahmed b. Hanbel ve İbn Hibbân’nın kitaplarını tahkik eden
Muhammed Kamil Karabelli, Şuayb Arnavut, Abdullatif Hırzullah ve Âdil Mürşid bu
kaynaklarda aktarılan rivâyetler için “sahîh liğayrihi”, “zayıf”, “hasen liğayrihi”, “Asım el-
Anzî’nin meçhûl olması sebebiyle isnadı zayıftır”, “Ca’fer b.

Allah Teâlâ: ‘Yalanı, ancak Allah’a inanmayan kimseler uydururlar.’ dedi’ diye
cevap verdi.” (5/45).
Beğavî, yalanın bir Müslümana asla yakışmayacağını, bu çirkin hasletin kâfirlerin
bir özelliği olduğunu açıklamak amacıyla Rasûlullah’tan (s.a.s) bu rivâyeti nakletmiştir.
Ebu’l-Kâsım el-Beğavî (öl. 317/929), Mu’cemu’s-Sahâbe isimli kitabında aynı
rivâyeti nakletmiştir. Müfessirlerden Sa’lebî (öl. 427/1035) ve Vâhidî (öl. 468/1075) de
aynı şekilde Nahl Sûresi yüz beşinci âyetin tefsiri sadedinde yer vermiştir. İbn Cerîr et-
Taberî (öl. 310/922) bir hadis kitabı olan Tehzîbu’l-Âsâr’ında bu rivâyeti Abdullah b. Cerâd
tarikiyle Ebu’d-Derdâ’dan nakletmiştir. Ancak Meâlimu’t-Tenzîl’deki rivâyetin sonundaki
âyet yerine “Sadece iman etmeyen kişi yalan söyler. Kul(un ayağı) kayar/hata yapar sonra
da rabbine yönelerek tövbe eder. Allah Teâlâ da onun tövbesini kabul eder” ifadesi
zikredilmektedir.152
el-Harâitî (öl. 327/939), Mesâvi’l-ahlâk ve Mezmûmuhâ ismini verdiği kötü ahlak ile
alakalı merfû’, mevkûf, maktû’ ve bazı ulemanın rivâyetlerini ihtiva eden eserinde
Meâlimu’t-Tenzîl’deki rivâyetin aynısını nakletmiştir.153 Târîhu Medîneti Dımeşk isimli
eserin sahibi İbn Asâkir (öl. 571/1176) de bu rivâyeti kitabına almıştır. İbn Asâkir’in
zikrettiği isnad, Saîd b. Abdulhamid b. Cafer’den itibaren Beğavî’nin senediyle
birleşmektedir.154
Aclûnî (öl. 1162/1749) de halk arasında hadis diye bilinen rivâyetleri topladığı
Keşfu’l-Hafâ isimli kitabına bu rivâyeti de almıştır. Rivâyet şöyledir: “Nebî’ye (s.a.s) şöyle
soruldu: “Ey Allah’ın Rasûlü! Mü’min biri korkak olur mu? ‘Evet, olur’ buyurdu. Pekiyi
cimri olur mu? ‘Evet, olur’ buyurdu. Pekiyi yalancı olur mu? diye sorulunca da ‘Hayır
(yalancı) olmaz’ diye cevap verdi.” Sonra da İbn Abdilber’in Temhîd’de Abdullah b.
Cerâd’dan: “Mü’min zina eder mi?’, ‘Bu olabilir’ buyurdu. ‘Pekiyi mümin yalan söyler mi’
dedim, ‘Hayır (yalan söylemez)” şeklindeki rivâyeti aktardığını belirtmiştir. İbn Ebi’d-
Dünya’nın (öl. 281/894) da Kitâbu’s-Samt’ta155 bunu kısaltarak yalan ile ilgili kısmını

152 Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed b. Abdilaziz b. el-Merzubân el-Beğavî, Mu’cemu’s-Sahâbe, thk.

Muhammed Emin b. Muhammed el-Cekenî (Kuveyt: Mektebetu Dâri’l-Beyân, 1421/2000), 4/244; Ebû İshâk
Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî, el-Keşf ve’l-Beyân, thk. Ebû Muhammed b. Âşûr
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1422/2002), 6/44-45; Vâhidî, el-Vasît fî Kur’an’il-Mecîd, thk. Âdil Ahmed
Abdulmevcud (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/85; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd
el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Tehzîbu’l-Âsâr, thk. Mahmut Muhammed Şakir (Kahire: Matbaatu’l-Medenî,
1402/1982), 135-136.

153 Ebû Bekr Muhammed b. Ca‘fer b. Muhammed es-Sâmerrî el-Harâitî, Mesâvi’l-ahlâk ve Mezmûmuha, thk.
Mustafa b. Ebu’n-Nasr eş-Şelbî (Cidde: Mektebetu’s-Sevâdî, 1412/1992), 69-70.

154 Ebu’l-Kâsım Alî b. el-Hasan b. Hibetillâh b. Abdillah b. Hüseyin ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, Târîhu Medîneti Dimeşk,
thk. Amr b. Garâme (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 27/241-242.

155 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd el-Kureşî el-Bağdâdî, Kitâbu’s-Samt, thk. Ebû İshak el-Huveyni
el-Eseri (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1410/1990), 237.

Kaynakça
Abd b. Humeyd, Ebû Muhammed Abd b. Humeyd b. Nasr el-Kissî (el-Keşşî) (öl. 249/863).

el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd, thk. Subhî el-Bedri es-Sâmarraî ve
Mahmud Muhammed Halil es-Saîdî. Kahire: Mektebetu’s-Sünne,1. Basım,
1408/1988.

Abdurrezzâk b. Hemmâm, b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyerî (öl. 211/826). el-Musannef. thk.
Habîbu’r-Rahman el-A’zamî. 11 cilt. Beyrut: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1403/1983.

Aclûnî, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Cerrâhî (öl. 1162/1749). Keşfu’l-
Hafâ, thk. Yusuf b. Mahmud el-Hâc Ahmed. 2 cilt. Dımaşk: Mektebetu’l-İlmi’l-Hadis,
ts..

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b.